КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

29.01.2024 г.                                          № 24/1

с. Целинное

О проведении

районной военно-спортивной игре

«Зарница»

В соответствии с планом муниципальных мероприятий на 2023-2024 учебный год МБУДО

«Центр творчества и отдыха» Целинного района, в целях   совершенствования системы

патриотического воспитания, обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской

Федерации прочных основ патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего

Отечества, активной гражданской позиции, а также развития военно-патриотического движения

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить положение о проведении районной военно-спортивной игры «Зарница»

(далее - Игра), (Приложение №1).

2. Утвердить дату проведения Игры: 20 февраля 2024 года.

3. Ответственность за организацию и проведение Игры возложить на директора МБУДО

«Центр творчества и отдыха» Целинного района Антипову Ж.С.

Председатель комитета

 по образованию                                                                           Н.Ю. Лисовенко

С приказом ознакомлена: «___»_________2024г.__________ Ж.С. Антипова

2

 Приложение № 1

к приказу комитета Администрации

Целинного района по образованию

    от 29.01.2024 г.                 № 24/1

ПОЛОЖЕНИЕ

о районной военно-спортивной игре «Зарница»
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет цель, задачи, порядок и сроки проведения,

категории участников Районной военно-спортивная игры «Зарница» (далее – Игра).

1.2. Организаторами Игры является МБУДО «Центр творчества и отдыха» Целинного

района Алтайского края, МБОУ «Целинная СОШ №2» при поддержке комитета Администрации

Целинного района по образованию.

1.3. Сроки проведения Игры: 20 февраля 2024 года в 12.00 часов на базе МБОУ «Целинная

СОШ №2» (с. Целинное, ул. Советская, д. 19).

1.4. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения Игры, требования к

участникам.

2. Цель и задачи

2.1. Цель Игры: совершенствование системы патриотического воспитания,

обеспечивающей формирование у молодых граждан Российской Федерации прочных основ

патриотического сознания, чувства верности долгу по защите своего Отечества, активной

гражданской позиции, а также развитие военно-патриотического движения.

2.2. Задачи Конкурса:

 повышение уровня интереса к изучению истории Отечества, истории Вооруженных Сил

Российской Федерации;

 развитие у подрастающего поколения инициативы и лидерских качеств, самостоятельного

мышления;

 формирование сознательного отношения к вопросам личной и общественной безопасности,

развитие практических умений и навыков поведения в экстремальных ситуациях;

 повышение престижа службы в ВС РФ;

 пропаганда и популяризация среди детей и молодежи здорового образа жизни.

3. Участники

3.1. В игре принимают участие команды, в состав которых входят школьники – 8 человек

от 12 до 15 лет (4 мальчика и 4 девочки): 12 лет – два человека (девочка и мальчик); 13 лет - два

человека (девочка и мальчик); 14 лет - два человека (девочка и мальчик); 15 лет - два человека

(девочка и мальчик) общеобразовательных учреждений.

3.2. Заявки на участие в игре принимаются до 14 февраля 2024 г. (включительно) по

адресу: Целинный район, с. Целинное, ул. Победы, 5, МБУДО «Центр творчества и отдыха»

Целинного района Алтайского края или на электронную почту: detstvoz1@rambler.ru (Приложение

№ 1.1).

3.3. Члены команд, участвующих в игре, должны быть здоровы (список участников

заверить врачом и печатью школы).

4. Программа Игры

Программа Игры состоит из 3 этапов:

1. «Красив в строю, силен в бою» – участвует вся команда;

2. «Военизированная эстафета» – участвует 5 человек;

3. «Основы начальной военной подготовки» – участвует 3 человека;

Конкурсы «Военизированная эстафета» и «Основы начальной военной подготовки»

проходят одновременно.

4.1.  Конкурс «Красив в строю, силён в бою», участвует вся команда, форма одежды

единая парадная (спортзал).

Проводится в соответствии со Строевым уставом Вооруженных Сил РФ

(ред. от 16.05.2017 г.).

mailto:detstvoz1@rambler.ru

3

 Строевые приемы в составе отделения на месте:

- Выполнение команды «Отделение, ко мне», «В две шеренги становись»,

«Отделение, заправиться» «Становись», «Равняйсь», «Смирно»;

-  Сдача рапорта о начале выступления;

-  Ответ на приветствие, команда «Вольно»;

- Выполнение команд «Разойдись», «В одну шеренгу становись», «Равняйсь», «Смирно»,

«Вольно», «Заправиться»;

- Повороты на месте в одношереножном строю (по два раза);

- Расчет по порядку номеров;

- Перестроение в двухшереножный строй и обратно;

 Одиночные строевые приемы (1 человек из первой и из второй шеренги на выбор

командира):

- Выход участника из шеренги:

- Выполнение поворотов на месте

- Подход к начальнику

- Возвращение в строй

 Строевые приемы в составе отделения в движении

- Выполнение команд «Разойдись», «В колонну по-два становись»

- Движение строевым шагом

- Изменение направления движения

Одиночная подготовка оценивается по следующим элементам:

-выход из строя;

-внешний вид;

-строевая стойка;

-повороты на месте;

-движение строевым шагом;

-подход к начальнику и отход от него;

-возвращение в строй.

Действия в составе подразделения оценивается по следующим элементам:

-выполнение команд "Становись!", "Равняйсь!", "Смирно!", "Вольно!", "Разойдись!";

-построение подразделения в одношереножный строй;

-дисциплина строя;

-внешний вид;

-перестроение на месте из одной шеренги в две; из сомкнутого двухшереножного строя в

одношереножный;

-размыкание и смыкание подразделения;

-движение строевым шагом;

-отдание воинской чести на месте и в движении

 Действие командира отделения

Прохождение торжественным маршем и исполнение строевой песни патриотической

направленности

Каждый элемент (прием) программы оценивается по 5-бальной системе. Если прием

пропущен ставится оценка «0».

Все баллы суммируются. Победителем этапа считается команда, набравшая наибольшая

наибольшую сумму баллов.

4.2. Военизированная эстафета, участвуют 5 человек с каждой команды, форма одежды

спортивная, иметь свои перчатки строительные, шапку спортивную (спортзал).

1. Скоростной бег (команда стартует одновременно, пробегает дистанцию и возвращается на

исходную).

2. Погоны (команда раскладывает настоящие погоны с воинскими званиями от рядового до

полковника (сухопутные войска).

3. Одевание военного снаряжения (3 бронежилета, 5 вещмешков, сумка с противогазом, 5

касок (под каску обязательно привезти свою спортивную шапку), фляжка, ремень, далее в

обмундировании продолжить прохождение эстафеты.

4

4. Прохождение минного поля (пройти по кругам из фольгированного пенофола,

закрепленным на полу).

5. Растяжка (высота ученического стула, за каждое касание колокольчика штраф 5

приседаний всей команды).

6. Преодоление завала (преодолеть искусственное препятствие).

7. Переноска раненного с наложенным жгутом.

8. Граната (бросание теннисного мяча в цель (3 коробки) с обозначением «окоп»,

«блиндаж», «ячейка») каждый участник команды бросает один раз).

4.3. Основы военной подготовки 3 человека, не участвующие в эстафете.

1. Военная топография. Знать: обозначение: мост, кустарник, таможня, дом большой или

казарма, вырубка леса, колодец, маяк, железная дорога открыта, большая деревня или село (время

работы 5 минут).

2. История ВОВ и СВО. Знать: Великие полководцы, битва за Москву, блокада Ленинграда,

Сталинградская битва, Курская битва, взятие Берлина (даты). Начало СВО, цели, новые

присоединенные республики. Обозначение медалей. Время работы 10 минут.

3. Первая доврачебная помощь. Оказание первой доврачебной помощи (1 легенда из

карточки (приложение 1.2.), сердечно-легочная реанимация. Время работы 5 минут.

4. Огневой рубеж (при себе иметь винтовку и пульки). 3 человека по 3 выстрела из

положения лежа.

ФАКТ УЧАСТИЯ В ИГРЕ ДАЕТ СОГЛАСИЕ

НА ОБРАБОТКУ ПЕРСОНАЛЬНЫХ ДАННЫХ

5. Награждение

5.1. Судейская коллегия и система оценок:

Для оценки результатов, показанных командами в соревнованиях, создается судейская

коллегия, в которую входят главные судьи видов соревнований. Возглавляет судейскую коллегию

главный судья. Состав судейской коллегии объявляется участникам до начала соревнований.

  Итоги игры подводит судейская коллегия.

5.2. Победители определяются по наилучшему результату по итогам конкурсов и

соревнований. Команды, занявшие призовые места в игре, а также команды-победительницы в

отдельных конкурсах игры награждаются грамотами.

5 Оргкомитет Игры

1. Маклакова Л.Г. - начальник отдела управления качеством образования комитета

администрации Целинного района по образованию;

2. Антипова Ж.С. – директор МБУДО «Центр творчества и отдыха Целинного района,

специалист Движения Первых Целинном районе;

3. Стрельченко М.А. - муниципальный координатор проекта «Навигаторы детства»,

методист Центра творчества и отдыха Целинного района;

4. Першина В.В. – педагог-организатор, педагог дополнительного образования МБУДО

«Центр творчества и отдыха» Целинного района;

5. Попов Е.В. – директор МБОУ «Целинная СОШ №2».

7. Судейская коллегия

Главный судья – Клейн Василий Александрович, начальник отдела по спорту

администрации Целинного района.

1. Конкурс «Красив в строю, силен в бою»:

- Сергеев Андриан Викентьевич - Военный комиссариат Целинного, Ельцовского и

Тогульского районов;

- Клейн Василий Александрович - начальник отдела по спорту;

- Куташкин Дмитрий Николаевич – заведующий «Хомутинская ООШ» филиал МБОУ

«Целинная СОШ №2»;

- Чирков Борис Иванович – руководитель объединения «Патриот» МБОУ «Верх-

Марушинская ООШ».

2. Конкурс «Военизированная эстафета»:

- Костюк Борис Григорьевич – руководитель ВПСК «Пограничник» МБОУ «Дружбинская

СШ»;

5

- Жуков Дмитрий Евгеньевич – учитель физической культуры МБОУ «Целинная СОШ №2»;

- Куташкин Дмитрий Николаевич – директор «Хомутинская ООШ» филиал МБОУ

«Целинная СОШ №2»;

- Петровнин Дмитрий Геннадьевич - методист ЦФКМС.

3. Основы военной подготовки:

Военная топография: Першина Вероника Вячеславовна – педагог-организатор МБУДО

«Центр творчества и отдыха» Целинного района;

История ВОВ и СВО: Шебалина Татьяна Васильевна – педагог-организатор, методист

МБУДО «Центр творчества и отдыха» Целинного района;

Первая доврачебная помощь: Комаров Александр Геннадьевич – учитель физической

культуры МБОУ «Марушинская СОШ»;

Огневой рубеж: Букреев Юрий Николаевич – учитель ОБЖ МБОУ «Целинная СОШ №2».

Исп.
Першина В.В.

Тел. (38596) 2-21-82

Сайт: http://celincentrtvorchestva.edu22.info/
e-mail: detstvoz1@rambler.ru

mailto:detstvoz1@rambler.ru

6

Приложение № 1.1

Заявка

на участие в районной военно-спортивной игре «Зарница»

МБОУ ___________________________________________________________

Название команды «_______________________»

Список детей

№

п/п

ФИО Дата

рождения

Возраст Класс Подпись

врача

Наличие

значка

ГТО за

2023 год

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

Фельдшер (ФИО полностью)_______________

Руководитель (ли) команды (ФИО полностью),

телефон_______________________________________________________________

Горячее питание (кол-во человек):________________

Директор ОУ:
ФИО, подпись, печать

Наличие значка ГТО дает дополнительные баллы (золото - 3 балла, серебро – 2 балла, бронза – 1 балл).

7

Приложение № 1.2

«Пожар в лесу».

Легенда: Ваша группа находится в лесу на выполнении боевых действий. Происходит взрыв и

возгорание леса.

Количество пострадавших: 2. У одного ожог спины. У второго бойца ожог кистей рук.

Задача: Команде участников необходимо оказать первую помощь пострадавшим. Не забыть

вынести пострадавших из зоны возгорания.

«В окопе».

Легенда: Ваша группа находится в окопе на выполнении боевых действий. Происходит обвал

окопы. Боец потерял сознание. Видимых повреждений на теле нет.

Количество пострадавших: 1.

Задача: Команде участников необходимо оказать первую помощь пострадавшему.

«Наступление».

Легенда: Ваша группа находится на выполнении боевых действий. При наступлении на врага

происходит обрушение моста. Один из бойцов повредил руку (закрытый перелом кисти).

Количество пострадавших: 1.

Задача: Команде участников необходимо оказать первую помощь пострадавшему.

«Пуля».

Легенда: Ваша группа находится на выполнении боевых действий. Боец получил пулевое ранение в

ногу (голень).  Сильное кровотечение.

Количество пострадавших: 1.

Задача: Команде участников необходимо оказать первую помощь пострадавшему.

«Взрыв».

Легенда: Ваша группа находится на выполнении боевых действий. Во время взрыва боец получил

осколочное ранение в голову. Сильное кровотечение.

Количество пострадавших: 1.

Задача: Команде участников необходимо оказать первую помощь пострадавшему.

8

Приложение 1.3.

П А М Я Т К А

командиру отделения по порядку проведения торжественного

построения и конкурса «Красив в строю, силен в бою»

1. Примерные действия командира отряда на торжественном построении

Командующий игры:

- Товарищи юнармейцы, для торжественного открытия краевой военно-спортивной игры «Зарница»

поотрядно стройся! Отделение, находящееся возле своего лагеря, по команде командира отряда строится в колонну

по два (командир отделения впереди).

Командир подает команды:

Отделение, равняйсь, смирно! Строевым шагом, марш! Строевым шагом отделение прибывает к месту

общего построения отрядов.

Командир:

- Отделение, стой! Налево! (Направо!)

Командующий игры:

- Равняйсь! Смирно!

- Командирам доложить о готовности отрядов к краевой военно-спортивной игре «Зарница».

Командир строевым шагом выходит к середине строя, поворачивается к нему и подает команды:

- Отделение, равняйсь! Смирно! Равнение на средину! Прикладывает руку к головному убору,

поворачивается кругом, строевым шагом подходит к командующему Игры и докладывает:

- Товарищ командующий, отряд (сообщает название команды, школу, район, город) к участию в краевой

военно-спортивной игре "Зарница" готов! Командир отряда - юнармеец Иванов.

Командующий игры:

- Вольно! Встать в строй! Командир поворачивается кругом, становится в строй. Отделение, вольно!

2. Примерные действия командира отряда во время конкурса «Смотра песни и строя».

Командир строевым шагом выходит к середине строя, поворачивается к нему и подает команды:

- Отделение, равняйсь! Смирно! Равнение на средину! Прикладывает руку к головному убору,

поворачивается кругом, строевым шагом подходит к судье и докладывает:

- Товарищ судья, отряд (сообщает название команды, школу, район, город) к участию в конкурсе «Смотр

песни и строя» готов! Командир отряда - юнармеец Иванов. Не отпуская руки от головного убора, делает шаг влево

с одновременным поворотом направо.

Судья:

- Здравствуйте, товарищи юнармейцы!

Отряд:

- Здравия желаем, товарищ ________!

Судья:

- Вольно!

Командир поворачивается лицом к отделению и подает команду:

- Отделение, вольно!

Подходит строевым шагом к отделению и подает команды:

- Отделение, разойдись! Отделение, ко мне! В одну шеренгу становись!

Выходит из строя строевым шагом к середине строя и подает команды:

- Отделение, равняйсь! Смирно! Подает команды на повороты на месте по два раза (направо, налево,

кругом).

- Средний юнармеец Петров. От середины разомкнись! К середине сомкнись! На первый и второй

рассчитайсь! В две шеренги стройся. Направо!

Командир строевым шагом подходит к отделению, становится в его голове и подает команды:

- Отделение, равняйсь, смирно! Строевым шагом марш!

При подходе к судье командир отдает команду:

- Отделение, смирно, равнение направо (отделение в движении отдает воинскую честь)

- Отделение, песню запевай (исполняет первый куплет песни и припев в движении)

- Отделение, стой! Налево! Равняйсь! Смирно! Равнение на средину! Командир докладывает судье о

выполнении упражнений конкурса. Судья подписывает маршрутный лист. Команда в колонну по два уходит на

следующий этап игры.

	ПОЛОЖЕНИЕ